NABK
Niedersächsische Akademie
für Brand- und Katastrophenschutz
Präsentation zum Lehrgang
Maschinisten
Teil 1
NABK
Niedersächsische Akademie

FBII.3
26.01.2018Lehrgang „Maschinisten“
4. Feuerlöschkreiselpumpen: Typenbezeichnung nach DIN 14420
FP 8 / 8
8 = Nennförderdruck in bar
8 x 100 = Nennförderstrom in l/min
Feuerlöschkreiselpumpe
Bei einer geodätischen Saughöhe von 3 m und
Nenndrehzahl
NABK
Niedersächsische Akademie
für Brand- und Katastrophenschutz
FBII.3
26.01.2018Lehrgang „Maschinisten“
4. Feuerlöschkreiselpumpen: Typengegenüberstellung
DIN EN 1028 und DIN 14420
DIN EN 1028 DIN 14420
FPN 10 – 1000*1 FP 8 / 8
FPN 10 – 2000*2 FP 16 / 8
*1 FPN 10-1000 Einbau in LF 10
*2 FPN 10-2000 Einbau in LF 20 bzw. HLF 20
NABK
Niedersächsische Akademie
für Brand- und Katastrophenschutz
FBII.3
26.01.2018Lehrgang „Maschinisten“
4. Feuerlöschkreiselpumpe: Aufbau einer Feuerlöschkreiselpumpe
NABK
Niedersächsische Akademie
für Brand- und Katastrophenschutz
FBII.3
26.01.2018Lehrgang „Maschinisten“
4. Feuerlöschkreiselpumpen: Einstufige Feuerlösch-Kreiselpumpe
NABK
Niedersächsische Akademie
für Brand- und Katastrophenschutz
FBII.3
26.01.2018Lehrgang „Maschinisten“
4. Feuerlöschkreiselpumpen: Zweistufige Feuerlösch-Kreiselpumpe
NABK
Niedersächsische Akademie
für Brand- und Katastrophenschutz
FBII.3
26.01.2018Lehrgang „Maschinisten“
4. Feuerlöschkreiselpumpen: Laufwellenabdichtungen
NABK
Niedersächsische Akademie
für Brand- und Katastrophenschutz
FBII.3
26.01.2018Lehrgang „Maschinisten“
4. Feuerlöschkreiselpumpen: Pumpenprüfungen
Trockensaugprüfung
Diese Prüfung ist in folgenden Abständen durchzuführen:
• Mindestens ¼- jährlich
• Nach jeder Benutzung
• Nach Reparaturen  bzw. Wartungsarbeiten an der FP
Folgende Anforderungen müssen erfüllt sein:
- Innerhalb von 30 Sekunden muss ein Unterdruck von mindestens 0,8 bar
erreicht werden
- Der Unterdruck darf innerhalb von 60 Sekunden höchstens um 0,1 bar abfallen
bzw. nach Herstellerangabe
NABK
Niedersächsische Akademie
für Brand- und Katastrophenschutz
FBII.3
26.01.2018Lehrgang „Maschinisten“
4. Feuerlöschkreiselpumpen: Pumpenprüfungen
2. Druckprüfung
Diese Prüfung ist nur durchzuführen, wenn die Trockensaugprobe
nicht bestanden wurde, um die undichte Stelle zu finden.